
w w w . a r m a n m e l i . i rw w w . a r m a n m e l i . i r نشانی اینترنتی:نشانی اینترنتی:    
آیین نامه اخلاق حرفه ای آیین نامه اخلاق حرفه ای 

روزنامه آرمان ملی را روزنامه آرمان ملی را 
 د                                                                                                      ر سایت بخوانید                                                                                                       د                                                                                                      ر سایت بخوانید                                                                                                      

 صاحب امتیاز و مد                                                                                                      یرمسئول: نیره طاهری نیک صاحب امتیاز و مد                                                                                                      یرمسئول: نیره طاهری نیک
  زیر نظر شورای سر د                                                                                                      بیریزیر نظر شورای سر د                                                                                                      بیری

 نشانی: خیابان قائم مقام فراهانی، روبروی تهران کلینیک، کوچه چهارم، پلاک  نشانی: خیابان قائم مقام فراهانی، روبروی تهران کلینیک، کوچه چهارم، پلاک 2020، طبقه ، طبقه 33
 تلفن:  تلفن: 8876017688760176     د                                                                                                      ورنگار:      د                                                                                                      ورنگار: 8876027788760277    آگهی ها:     آگهی ها: 8854519888545198

 چاپ: همشهری» چاپ: همشهری»22« تلفن: « تلفن: 6628324266283242
 توزیع تهران و شهرستان: نشر گستر امروز  توزیع تهران و شهرستان: نشر گستر امروز 6193333361933333

سال پنجم

دوشنبه
  1401  .05 .10

03 محرم 1444 /01 آگوست 2022  
 اذان ظــهر   11:  13     اذان مغرب   34: 20

   اذان صبح)فر د                                                                                                           ا( 28: 04         طلوع آفتاب )فر د                                                                                                           ا(    08: 06

 شماره 
 1336 روزنامه صبح ایران

ذره بیـــنیادداشت
گزارش پایگاه میراث جهانی یزد از خسارت سیلسیل و مساله  بهداشت روانی

یک درصد از بافت تاریخی یزد تخریب شد

از هزاران سال قبل، بشر جهت دسترسی 
به حمل و نقل منابع غذایی و تجارت، در کنار 
دریاها و رودخانه ها ساکن شد از آنجا  که اکثر 
مناطق شهری در کنار ساحل بنا شده اند، این 
تهدید جدی در تمام نقاط جهان وجود دارد 
که هنگام بارندگی زیاد ســیل جاری شــود. 
شدت سیل  تابع میزان بارندگی و نفوذپذیری 
زمین اســت. امروزه به دلیــل دخالت های 
بی رویه انســان در محیط زیست، در نقاطی 
که قبلًا ســیل نمی آمده، طغیان های بزرگی 
مشــاهده می شــود. برخی فعالیت های بشر 
وقوع ســیل را افزایش می دهــد؛ از آن جمله 
می توان به ساختمان سازی در حاشیه رودها 
اشــاره کرد که مستلزم اشغال بخش هایی از 
آن اســت و باعث کاهــش ظرفیت طبیعی 
رود می شود. شهرســازی ها و حذف گیاهان 
باعث کاهــش مقدار آب نفــوذی و افزایش 
آب سطحی می شــود. حجم زیاد آب از یک 
طرف بر میــزان طغیان می افزاید و از طرفی 
با افزایش فرســایش، رســوباتی بــه وجود 
می آورد که ظرفیت بســتر اصلی رود کاهش 
می یابد. حوادثی مانند ســیل در مدت زمان 
کوتاهــی رخ می دهد ولــی تاثیری که روی 
زندگی افراد و ســلامت روان آنان می گذارد 
طولانی مدت خواهــد بود. متخصصان بر این 
باورند افرادی که دچار ســیل شــده اند، به 
کمک های حرفه ای و خدمات بهداشت روانی 
نیــاز دارند. کمک های تخصصــی و درمانی 
باید توســط متخصصــان به ویژه متخصصان 
داوطلــب و همــدل صورت گیــرد. همدلی 

موجــب امید به زندگی بیشــتر در این افراد 
خواهد شــد و انگیزه و قدرت بیشــتری به 
ســیل زدگان خواهد داد. جامعه سالم دارای 
افرادی است که از سلامت جسمانی و روانی 
قابل قبولی برخوردار باشند.  بلایای طبیعی 
پدیــده ای ناگهانــی و پیش بینی ناپذیرند؛ با 
وقوع بحران ها و بلایای طبیعی یا غیرطبیعی، 
سلامت روان مردم در خطر می افتد. درواقع 
یكی از مهم ترین آســیب های روان شناختی، 
در معــرض قــرار گرفتن افــراد در حوادث 
و بلایای طبیعی از جمله ســیل اســت. که 
تأثیــرات عمیقی بــر ســلامت روان و رفاه 
زندگــی مردم دارد و ممكن اســت تا مدت 
زمانی طولانــی ادامه یابد. اغلــب مردم در 
برابر وقایع طبیعی مثل سیل، انعطاف پذیر و 
تاب آورند و با آن مقابله می کنند. ولی اقلیتی 
در معرض خطر آســیب های روانی ناشی از 
آشــفتگی سیل هســتند. حمایت اجتماعی 
مســئولان و گروه های مردم نهــاد می تواند 
از افراد در برابر تأثیــرات روانی-  اجتماعی 
ناشی از ســیل زدگی محافظت کند. درست 
است که وقوع ســیل در کشورهای مختلف 
جهان با خســاراتی مادی روبه رو اســت. اما 
این موضوع با مسائل روانی نیز همراه است. 
درواقع خســارات روانی که به افراد سیل زده 
وارد می شــود بسیار ســنگین تر از خسارات 
مالی اســت. وقتــی فردی به علــت بلایای 
طبیعی خســارات مادی و معنــوی خورده 
نباید با واکنش اشتباه اطرافیان روبه رو شود، 
چــرا که به لحاظ روانی آســیب می بیند. 
ازاین رو حضور متخصصان و روانشناسان 
کارآزمــوده در میان گروه هــای نجات و 
مدیریت بحران سازمان های مختلف امری 

ضروری و واجب است. 

آرمان ملی: معــاون پایگاه میراث جهانی 
شــهر تاریخی یزد که درحال تهیه گزارشــی 
از میزان خســارت وارده از ســیل به یونسكو 
اســت، با اعــلام این که حدود یــک درصد از 
بافت تاریخی یزد در ســیل تابســتانی آسیب 
دیده اســت، گفت: آثار شاخص یزد همچون 
مســجد جامع، مجموعه میدان امیرچخماق، 
مدرسه ها و بقعه های تاریخی آسیبی ندیده اند 
و سالم هستند اما حدود ۲۰۰ خانه تاریخی از 
یک تا ۵۰ درصد تخریب شــده است. تصاویر 
هوایی نشــان می دهد یزد در سیل غرق شده 
اســت. خبرها نیز حكایت از این داشــت که 
بافت تاریخی را سیل بلعیده است! با این حال، 
مسئولان میراث فرهنگی یزد گفته اند: تخریب 
و خســارت جدی به بناها و بافت تاریخی یزد 
وارد نشده است. طاهره قیومی ـ نماینده ویژه 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
ـ هم که برای بررســی اوضاع بافت تاریخی به 
یزد سفر کرده، پس از بازدید میدانی، در توئیتر 
نوشته است: »سیل خساراتی به استان یزد وارد 
کرده، اما کمترین آسیب به بافت جهانی بوده 
و بیشترین تخریب ها مربوط به بافت جدیدتر 
یا فرسوده ]است[، برای جبران خسارت تلاش 
می کنیم، گروه های کارشناسی فعال هستند تا 
به سرعت برای بازسازی و مرمت اقدام کنند. 
حالِ یزد خوب می شــود و گردشگری دوباره 
رونق می گیرد.«وضعیت بافت تاریخی شــهر 
یــزد را اما گزارش های تخصصی پایگاه میراث 
جهانــی، بهتر می تواند مشــخص کند. مجید 
علومی که درحال پایش و برآورد خسارت های 
ناشی از ســیل به بافت تاریخی یزد برای ارائه 
گزارش به یونســكو است، در این باره به ایسنا 
گفت: پایش ها توســط پایــگاه میراث جهانی 

شــهر تاریخی یزد، گروهــی از مرمت گران، 
دانشجویان رشته مرمت، تشكل های مردم نهاد 
و گروه های مردمی، بدون هیچ چشمداشــتی 
و بــا همراهی تمــام، درحال انجام اســت. با 
توجه به اینكه شــهر تاریخی و خشتی یزد در 
فهرست میراث جهانی یونسكو ثبت شده است، 
باید گزارشــی از وضعیت موجود و آسیب های 
وارد شــده از سیل برای یونســكو تهیه و ارائه 
کنیم. از طرفی، ضرورت دارد برای پیشگیری 
و جلوگیــری از تكرار حادثه، آسیب شناســی 
لازم صورت گیرد. معاون پایگاه میراث جهانی 
شــهر تاریخی یزد با استناد به پایش هایی که 
تا کنــون صورت گرفته و گزارش درحال تهیه 
برای یونســكو، اظهار کرد: برخلاف آنچه شایع 
شده، آثار شاخص شــهر جهانی یزد در سیل 
آســیبی ندیده است؛ مسجد جامع و مجموعه 
امیرچخماق، باغ دولت آباد، مدرسه ها، بقعه های 
تاریخی، همگی سالم اند. با وجود آن که خیابان 
مســجد جامع دچار سیلاب و آبگرفتگی شده 
بود، اما چون مسیر قنات باز بود، آب به مسجد 
نیفتاد. مســیر عبور آب در بافت تاریخی یزد 
نیز مشــخص و باز است، برای همین خسارت 
زیادی وارد نشده است. علومی، میزان تخریب 
بافت تاریخی شــهر یزد را تا کنون حدود یک 
درصد برآورد کرد و افــزود: از حدود ۲۰ هزار 
خانه تاریخی در عرصه و حریم میراث جهانی 
شهر یزد، حدود ۲۰۰ خانه از یک تا ۵۰ درصد 
تخریب شده است. به گفته او، بیشتر خسارت ها 
در بخش های غیرمســكونی و مجهول المالکِ 
بافت تاریخی بوده اســت. خانه های مسكونی 
چون قبلا اقدامات حفاظتی به ویژه روی بام  و 
ناودان  را انجام داده اند، عموما آسیبی ندیده اند. 
معاون پایگاه میراث جهانی شهر تاریخی یزد 

معتقد است: درباره تخریب بافت تاریخی شهر 
یزد بزرگ نمایی شــده اســت و برعكس آنچه 
نشان داده می شود، بافت آسیب جدی ندیده 
اســت.  او همچنین با انتقاد از اعلامیه تخلیه 
بافت تاریخی شــهر یزد در زمان سیل، اظهار 
کرد: این اقدام بیشتر به »بافت هراسی« منجر 
شد. درحالی که ســیل به بخش های جدیدتر 
شهر خسارت بیشتری وارد کرده است. علومی 
به آسیب شناسی صورت گرفته براساس پایش 
در بافت تاریخی در زمان ســیل اشــاره کرد 
و گفت: بیشــتر آسیب ها و مشــكلات ناشی 
از ســیل به طرح توسعه شــهر یزد در پنجاه 
ســال اخیر مربوط می شــود. برخی مسئولان 
شهری در گذشــته به خیابان کشی، تعریض 
خیابان و ســاخت پارکینــگ درون محلی در 
بافت تاریخی اقــدام کرده اند که همین کارها 
باعث شده مســیر عبور آب در بخش هایی از 
بافت مسدود شود. بررسی های اولیه نیز نشان 
می دهــد خانه هایی که قبلا تخریب شــده و 
فضای آن ها به پارکینگ تبدیل شــده اند، به 
دلیل نداشتن زیرسازی درســت، عامل نفوذ 
و انتقــال آب به داخل خانه های دیگر بوده اند. 
او اضافه کرد: در جریان اجرای طرح توســعه 
شهری، مسیر برخی قنات ها نیز مسدود شده 
اســت، درحالی که قنات »زارچ« یزد با توجه 
به زنده بودن و مســیر باز آن، در ســیل هیچ 
مشكلی پیدا نكرد. از ســوی دیگر، در مسیلِ 
تاریخی شــهر یزد نیز ساخت وساز شده است 
که اگر این مسیل باز بود شاهد چنین سیلابی 
در بافت تاریخی و شــهر یــزد نبودیم. معاون 
پایگاه میراث جهانی شــهر تاریخی یزد با ابراز 
بی اطلاعی از میزان خسارت و آسیب های وارد 
شــده به بناهای تاریخیِ در اختیار اوقاف نیز، 
گفت: دَرِ این بناها بسته است و ما هنوز موفق 
نشــدیم وارد این بناها شویم تا وضعیتشان را 

پایش و بررسی کنیم. 

غیـــر محرمانـــه

   کیوسو کنستانتین بحران آب

اینفوگرافیک کاریکاتور
وام مسکن گران تر شد   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

  عکس : محمد محسن زادهرهاسازی پرندگان شکاری در طبیعت قم

صبح یکشــنبه )۹مرداد( تعدادی از پرندگان شــکاری، عقاب صحرایی و 
شاهین، در منطقه حفاظت شده استان قم، با حضور جمعی از اصحاب رسانه و 
کارشناسان اداره کل حفاظت محیط زیست استان قم و محیط بانان، رهاسازی 
شدند. این پرندگان شــکاری زیبا که به دلیل آسیب دیدگی، تحت تیمار و 
نگهداری بودند پس از بهبودی کامل و حصول اطمینان از ســامت آنان، در 
منطقه حفاظت شده این استان و در زیستگاه اصلی خود رهاسازی و به دامان 

طبیعت بازگشته اند.

تجمع بازنشستگان مخابرات
جمعی از بازنشســتگان مخابرات در اســتان های 
کرمانشــاه، کردســتان، تهران، خراســان شمالی و 
آذربایجان غربی دیروز )یكشــنبه، ۹مــرداد( به  عدم 
توجه شرکت مخابرات به مطالباتشان اعتراض کردند. 
درخواســت بازنشســتگان مخابرات عملیاتی شــدنِ 
آیین نامه ۸۹، مشــكلات مربوط بــه هزینه درمان و 
تاخیر در پرداخت جیره  غیر نقدی و رفاهیات است.  

ورود نمادهای جام جهانی ممنوع!
بر اساس اعلام کمیته برگزاری رقابت های جام جهانی 
۲۰۲۲ ورود هرگونه تصویــری از نمادهای جام جهانی 
به کشــور قطر ممنوع اســت. بر خلاف ادوار گذشــته 
رقابت های جام جهانی که تصاویر یا فرش های دستباف 
همــراه با نماد رقابت های جام جهانی به کشــور میزبان 
رقابت ها ارســال شــده و در معرض دید قرار می گرفت 
در این دوره از رقابت ها بر اساس اعلام کمیته برگزاری 
ورودهرگونه مجســمه، فرش، تابلو، لباس و پوستر که 
بــر روی آن نماد جام جهانــی ۲۰۲۲ و یا نماد کارتونی 
جام جهانی)لعیب( درج شــده باشــد ممنوع بوده و در 

مبادی ورود به این کشور توقیف خواهد شد. 

تجمع کارگران صنایع بسته بندی داروگر
تعدادی از کارگران صنایع بســته بندی داروگر در 
رشــت به  عدم دریافت ۴ ماه حقــوق اعتراض کرده 
و مقابــل این واحــد تولیدی تجمع کردنــد. یكی از 
کارگران صنایع بســته بندی داروگر در رشت به ایلنا 
گفت: کارگران صنایع بســته بندی داروگر در رشت به  
عدم دریافت ۴ ماه حقوق اعتراض دارند. این کارگران 
که در بخش های مختلف شــامل ساخت انواع تیوب 
و چاپ و بسته بندی محصولات شــوینده داروگر و… 
کار می کنند، خواســتار دریافت حقوق معوقه ماه های 
فروردین، اردیبهشــت، خرداد و تیر هستند. به گفته 
این کارگر شرکت داروگر؛ کارگران صنایع بسته بندی 
داروگــر از ابتــدای ســالجاری هیچ گونــه دریافتی 
نداشته اند. آنها علاوه بر حقوق، مطالبات بیمه ای خود 

در چهار ماه گذشته را دریافت نكرده اند. 

تست کرونای بایدن دوباره مثبت شد
به گزارش خبرگزاری فرانســه از واشنگتن، کاخ سفید 
اعلام کرد تســت کرونای جو بایدن رئیس جمهور آمریكا 
بار دیگر مثبت شــد و وی دوباره به قرنطینه رفت. پیشتر 
نیز در ۳۰ تیرماه سخنگوی کاخ سفید در بیانیه ای اعلام 
کرده بــود آزمایش کووید ۱۹ جو بایــدن رئیس جمهور 
آمریكا مثبت شده است. بایدن به طور کامل واکسینه شده 
است و هر دو دز واکسن یادآور را هم تزریق کرده است. 

شهادت یک افسر پلیس در کرمانشاه
رئیس پلیس شهرســتان کرمانشــاه از شهادت یک 
افســر پلیس در درگیری با اوباش خبر داد. ســرهنگ 
علیرضا دلیری اظهار داشــت: عصر روز شــنبه هشتم 
مردادماه، حضور یكی از اوباش مســلح در قهوه خانه ای 
واقــع در خیابان حدادعادل به مرکز فوریت های پلیس 
اطلاع داده شد. وی افزود: براین اساس تیمی از مأموران 
پلیس به محل اعزام و شخص مسلح را دستگیر کردند. 
فرمانده انتظامی شهرســتان کرمانشــاه تصریح کرد: 
در حین دســتگیری، بیــن اوباش و مأمــوران پلیس 
درگیری رخ می دهد که متأسفانه ستوان یكم »مهدی 

دامن باغی« به دلیل اثبات گلوله به شهادت می رسد. 

واکنش په په به ذوق زدگی عجیب طارمی
در ســوپرکاپ پرتغال، تیم پورتو با درخشش مهدی 
طارمی مقابل توندلا به برتری ۳ بر صفر رسید و قهرمان 
این رقابت شد. پس از این قهرمانی، مهدی طارمی جام 
را در دست گرفت تا مقابل دوربین عكاسان بایستد. در 
اینجا په په وارد شد و جام را چرخاند زیرا طارمی جام را 
به صورت درستی نگرفته بود. باشگاه پورتو این ویدئو را 
منتشر کرد و در توضیحات آن نوشت: په په سریعا خود 
را برای حمایت می رساند. این فیلم در ایران نیز بازتاب 
زیادی داشت و حالا په په در آن خصوص واکنش جالبی 
را به ثبت رساند. مدافع پورتو زیر پست باشگاه پورتو در 
خصوص جام گرفتن طارمی عبارت »کنترل کیفیت« 
را نوشت و توضیح داد که مسئول کیفیت تیم و درست 

بودن همه چیز را این بازیكن برعهده دارد. 

اقدام بحث برانگیز کیمیا علیزاده 
کیمیــا علیزاده هیــچ تصویری از همســرش در 
اینســتاگرام ندارد و همه را پاک کرده است. او اندکی 
بعد از کسب مدال، از ایران مهاجرت و پناهنده آلمان 
شــد. این اتفاق در حالی افتاد که رسانه های اروپایی 
توجه زیادی به این مورد نشــان داده و مهاجرت این 

ورزشكار ایرانی را برجسته کردند. 

پیام عارف 
رئیــس بنیاد امید ایرانیان گفت: ســیل عظیم که 
ناشــی از تغییرات اقلیمی در کشــور اســت بار دیگر 
لزوم توجه به سند آمایش سرزمین و رعایت مفاد آن 
در برنامه ریزی ها را گوشــزد کرد. در بخشــی از متن 
محمدرضا عارف آمده اســت: قانونمــداری و رعایت 
آن در ســاخت و ســازها در کل کشور به خصوص در 
مجــاورت با رودخانه ها موضوعی اســت که هم مردم 
فهیم ایران باید نسبت به آن توجه جدی داشته باشند 
و هم مســئولان مربوطه مراقبت های لازم را به عمل 
آورند. در همین راستا توجه به علم و یافته های علمی 
جدید در اجرای پروژه های عمرانی برای پیشگیری از 
وقوع خسارت های احتمالی ناشی از حوادث طبیعی به 

مانند سیل می تواند مورد توجه قرار گیرد. 

افشین طباطبایی
 نویسنده و پژوهشگر


